Optyka Vittelliona (Perspectiva) pierwszy raz drukiem ogłoszoną została w 1535 r. z tytułem:

6 Fiz.

Vitellionis mathematici doctissimi ПEPІОПТІКНΣ, id est de natura, ratione et projectione radiorum visus, luminum, colorum atque formarum, quam vulgo Perspectivam vocant, libri X. Habes in hoc opere candide lector, quum magnum numerum geometricorum elementorum, quae in Euclide nusquam extant, tum vero de projectione, infractione et refractione radiorum visus, luminum, colorum et formarum in corporibus transparentibus, atque speculis planis, sphaericis, columnaribus, pyramidalibus, concavis et convexis, scilicet cur quaedam imagines rerum visarum aequales, quaedam majores, quaedam minores, quaedam rectas, quaedam inversas, quaedam intra, quaedam vero extra se in aere magno miraculo pendentes; quaedam motum rei verum, quaedam eundem in contrarium ostendant; quaedam soli opposita vehementissime adurant, ignernque admota materia excitent; deque umbris, ac variis circa visum deceptionibus, a quibus magna pars Magiae naturalis dependet. Omnia ab hoc autore (qui eruditorum omnium consensu, primas in hoc scripti genere tenet) diligentissime tradita, ad solidam abstrusarum rerum cognitionem, non minus utilia, quam jucunda. Nunc primum opera mathematicorum praestantiss. DD. Georgii Tanstetter et Petri Apiani in lucem aedita. Norimbergae apud Jo. Petreium Anno MDXXXV.

Dzieło in folio, kart wraz z tytułową 4 i jednostronnie liczbowanych 297, z figurami śród textu. Połowę strony tytułowej zajmuje drzeworyt przedstawiający obraz rozmaitych doświadczeń optycznych; na odwrociu tytułu przywilej Karola V. cesarza z r. 1532 na rozmaite dzieła przez Apiana wydane, między któremi wymienione także: „Vitellionis quoque authoris antiquissimi simul ac doctissimi Perspectivam, opus et ingens et ipsa materiae jucunditate laudatissimum? Następną kartę zapełnia herb książąt bawarskich, a na jej odwrociu dedykacyja: „Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Philippo Comiti Palatino Rheni et utriusque Bavariae duci........... Georgius Tanstetter Collimitius, regius physicus et mathematicus s. d......"

7 Fiz.

Z dedykacyi tej, równie jak i z przemowy Apiana do tegoż księcia dowiadujemy się, że do niniejszego wydania Optyki Yitelliona użytym był rękopis w bibliotece Tanstettera w Wiedniu zachowany.

Po rzeczonej przemowie następuje: „totius operis in decem libros divisio, et quid in singulis tractetur. In primo itaque libro axiomata praetermittimus, quae praeter elementa Euclidis, huic scientiae sunt necessaria....... In secundo, de modo projectionis radiorum per medium unius diaphani, vel plurium, super figuras corporum diversas, necnon de projectione umbrarum....... In tertio libro de organo visus..... In quarto libro percurrimus deceptiones, quae accidunt visui.... In quinto libro de alio modo videndi, qui fit per reflexiones a politis corporibus.... In sexto libro demonstramus passiones, quae accidunt visibus et rebus ex reflexione facta a speculis sphaericis convexis. — In septimo posuimus passiones accidentium a speculis columnaribus vel pyramidalibus convexis..... In octavo, de reflexionibus a speculis sphaericis concavis..... In nono de his, quae fiunt a speculis columnaribus vel pyramidalibus concavis...... In decimo vero libro, de tertio modo videndi, per medium alterius diaphani....... et in hoc quoque decimo tractatu adjecimus passionem soli visui accidentem ex diversitate mediorum, ut est impressio arcus daemonis, qui dicitur iris."

Na str. 292 pisze Autor: „in nostra terra, scilicet Poloniae, habitabili, quae est circa latitudinem 50 graduum.....na tych wyrazach opiera się domysł, że Kraków mógł być miejscem jego urodzenia.

Na odwrotnej stronie karty 83, lib. 4. cap. XXVIII. jest opis jednego złudzenia optycznego w tych wyrazach: „....simile accidit juxta civitatem Vratilaviae apud nemus villae Boret, visi sunt enim homines ibi in crepusculis altiores nemore illo alto, et visus est lupus juxta lignum et castrum Poloniae, aequalis altitudinis ipsi nemori......". Wzmiankę tę mylnie przytacza Sołtykowicz w dziele swojem o stanie akad. Krak. na str. 101, jakoby tu była mowa o puszczy Borek, a dzisiejszej wsi pod Krakowem; toż samo za nim powtórzył M. Wiszniewski w t. I. Hist. Liter. str. 450.

W dziele Janociana t. II. p. 290 pisze Janocki: „Fuit Hagae Comitum in bibliotheca Samuelis Hulsii viri consularis (testante ejus catalogi tomo I. p. 125) editio cum eiusmodi inscriptione:

8 Fiz.

Vitellionis libri X. de natura, ratione et projectione radiorum visus, luminum, colorum atque formarum, quam Perspectivam vocant. Norimbergae 1551. fol.

Jest to mniemane drugie wydanie, niczem nie różniące się od pierwszego, prócz małej zmiany tytułu i trzech kart następnych, które przedrukowano na nowo, a rok dawniejszy na MDLI zmieniono.

Bazylejskie z r. 1572 wydanie jest rzeczywiście drugiem, które Risner razem z Optyką Alhazena obrobił i drukiem ogłosił, z tytułem:

9 Fiz.

Vitelionis Thuringopoloni Opticae libri decem. Instaurati, figuris novis illustrati atque aucti, infinitisque erroribus, quibus antea scatebant, expurgati. A Federico Risnero. Basileae.

Drzeworyt na tytule nieco odmienny od tego, jaki jest w wydaniu pierwszem; w końcu dzieła: „Vitellionis filii Thuringorum et Polonorum Opticae finis. Basileae ex officina Episcopiana, per Eusebium Episcopium et Nicolai F. haeredes. Anno MDLXXII. Mense Augusto." In fol. str. 474.

W przemowie do niniejszego wydania, Risner staje w obronie narodowości i autorstwa Vitelliona; dla tego powtórzymy tu w części jego słowa: „E Sarmatarum gente, qui Poloni hodie nominantur, ille fuit. Ait enim libro 10. theoremate 74, in nostra terra scilicet Poloniae habitabili...... Ideoque in titulo optici operis cognominatur filius Polonorum et Thuringorum, patre videlicet Polono et matre Thuringa, aut contra procreatus...... Regiomontanus autem in praefatione Alphragani videtur eum Germanum efficere; inquit enim, Vitello autem noster Thuringus......inque eandem opinionem Gualtherus, Regiomontani discipulus discedit, cum in suis observationibus astronomicis ait, et Vitello noster....; uterque tamen commune artis studium, non patriae commune solum hic spectasse potuit......" Następnie pisze Risner: „.....frater Guilielmus de Morbeta, cui Vitello Opticam suam nuncupavit, vixit anno Christi 1269, ut ille ipse de Morbeta testificatur in sua Geomantia 1), quam manuscriptam legimus, eodem etiam anno sectionibus octo collecta, magistroque Arnolpho nepoti suo dedicata: et in hanc quoque temporis aetatem doctissimi viri et excellentissimi mathematici Erasmus Reinholdus et Gasparus Peucerus, Vitellonem retulerunt. Quapropter locupletioribus testimoniis constat Vitellonem incidisse in annum Christi circiter 1270......" W tejże przemowie Risnera czytamy dalej: „Verumenimvero fuerit Vitello Sarmata: vixerit tempore non admodum literarum, praesertim tam reconditarum studiis dedito: bibliothecas Italiae pulvere obsitas, et in iis sepultos opticos offenderit: attamen quid et quantum viribus ingenii perfecerit, praeclara ejus monimenta sempiterno testimonio erunt: non solum in physiologicis.......sed multo maxime in decem libris opticis: quos ut ex Alhazeno inprimis, deinde e graecorum authorum fontibus hauserit, certe mirandis accessionibus amplificavit. Alhazeni, Euclidis, Ptolomaei axiomata, hypotheses, theoremata omnia collegit: id laboris infiniti fuit. Sed ex Apollonio, Theodosio, Menelao, Theone, Pappo, Proclo et aliis firmamenta permultarum demonstrationum singulari judicio repetivit; singulari ordine, maxime naturali, per sua genera speciesque Opticam, Catoptricam, Mesopticam disposuit, artemque totam mirabiliter absolvit. Quid plura? Si artis opifex atque author habendus sit, qui arti formam, animamque dedit, Vitello jure optimo opticae artis author habeatur....."